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Pri príležitosti MDŽ 8. marca zorganizova-
la mestská časť v Dome kultúry Vetvár kul-
túrno-spoločenské popoludnie, v rámci kto-
rého prišiel oslávenkyniam zablahoželať aj 
podpredseda Bratislavského samosprávneho 
kraja a poslanec biskupického miestneho zastu-
piteľstva Martin Kuklovský. V rámci programu 
zaznelo literárno-hudobné pásmo Žena – Matka  
v podaní amatérskeho divadelného klubu V.S. KAR-
PATY Bratislava pod vedením Milana Mocka a spe-
váckeho zboru ANIMATUS Pezinok. 

Denne sa na nás obraciate s viacerými otázkami či podnetmi. Telefo-
nicky, mailom, cez Facebook, ale aj pri stretnutiach v teréne. Vážime si 
ich, lebo svedčia o tom, že vám kvalita prostredia, v ktorom žijete, nie 
je ľahostajná. Niektoré z nich vyberáme aj pre čitateľov Biskupických 
novín – odpovedá starosta Roman Lamoš.

Všimla som si, že na Medzi jarkoch sa v marci odstraňovali z trávnikov 
pne po vyrezaných stromoch. Je to len kvôli estetike prostredia, alebo 
to má aj nejaký iný význam?

Ide o opatrenie, ku ktorému sme pristúpili v rámci prípravy na sezónu ko-
senia, aby samotná kosba mohla prebiehať čo najhladšie. Na viacerých ve-
rejných plochách trčali zo zeme pne po starých či chorých stromoch. Len na 
Medzi jarkoch sme ich napočítali 130. Takáto prekážka, samozrejme, práce 
sťažuje a skrytá v tráve môže kosiace stroje poškodiť. Žiaľ, tomuto problému 
sa v minulých obdobiach nevenovala pozornosť, preto sme sa rozhodli, že sa 
ho zbavíme a odborným frézovaním ich odstraňujeme, aby pri kosení nepre-
kážali. Postupne ich budeme frézovať v celých Biskupiciach.

Prečo sú prekryté dopravné značky (otáčanie na križovatke) na križo-
vatke Uzbeckej s Kazanskou? Ide sa tu potichučky zakázať otáčanie do 
protismerných jazdných pruhov?

Samozrejme, evidujeme tento problém aj my. Kontaktovali sme magistrát, 
ktorý je správcom komunikácie a opakovane nám potvrdili, že predmetnú 
dopravnú značku koncom minulého roka osadili s tým, že majú všetky po-
trebné povolenia. Zároveň nás však informovali, že k prekrytiu značky došlo  
z dôvodu, že sa objavili isté nejasnosti ohľadne jej výkladu. Magistrát sme 
preto vyzvali, aby 
sa tomuto problé-
mu venoval a aby 
križovatka bola 
regulovaná zro-
zumiteľným a ne-
spochybniteľným 
dopravným znače-
ním. (Poznámka re-
dakcie: V čase našej 
redakčnej uzávierky 
boli dopravné znač-
ky stále prekryté.)

STAROSTA INFORMUJE

máme za sebou veľko-
nočné sviatky, verím, že 
ste si ich užili, oddýchli si 
a načerpali nové sily. Tie 
budeme potrebovať aj my. 
S nástupom jari nás čaká 
kopec roboty, veď okrem 

iného začína aj náročná sezóna kosenia trávy.
Nebudem tajiť, minulý rok som nebol úplne 

spokojný s rýchlosťou prác, preto sme s mojím 
tímom intenzívne hľadali možnosti zlepšenia 
sa. V uplynulých týždňoch sme sa na novú se-
zónu precízne pripravovali. Chceme mať túto 
oblasť čo najviac pod kontrolou, preto sme sa 
aj po zlých skúsenostiach z minulosti rozhod-
li, že časť kosenia začneme tento rok robiť vo 
vlastnej réžii a zvyšnú časť cez dodávateľa. 
Som presvedčený, že aj vďaka nášmu šikovné-
mu tímu údržby životného prostredia a novej 
technike budeme postupne posúvať jeho kva-
litu o významný kus vyššie.

Krok po kroku však skvalitňujeme aj ďalšie 
oblasti starostlivosti o naše chodníky, cesty 
a verejné plochy. Možno ste už spozorovali  
v akcii aj naše nové zametacie vozidlá, ktoré 
výrazne uvoľnia v uliciach ruky našim chla-
pom, ktorí to doteraz museli robiť ručne a te-
raz ich tak budeme môcť využiť viac inde.

Rád by som sa pristavil ešte pri našich ško-
lách. Na ZŠ Biskupická začal v marci nájomník, 
ktorému sme ešte vlani prenajali voľný trakt 
školy, jeho rekonštrukciu – od septembra tu 
začne fungovať Stredná škola informačných 
technológií a umelej inteligencie. Naša ZŠ Bis-
kupická tento trakt nevyužíva, príjem z nájmu 
jej tak pomôže významne znížiť prevádzkové 
náklady.

Samozrejme, s objektom ZŠ Biskupická, 
ktorá rovnako ako celá oblasť školstva v Bis-
kupiciach trpí obrovským investičným dlhom 
z minulých období, máme svoje plány aj my. 
Plánujeme rekonštrukčné práce aj v trakte 
ZŠ. Pripravujeme projekt rekonštrukcie telo-
cvične. Plánujeme modernizáciu vonkajšieho 
športového areálu školy, požiadali sme preto  
o príspevok z Fondu na podporu športu. 
Verím, že budeme úspešní a dôležitú investí-
ciu tak prinesieme do ďalšej z našich škôl. Drž-
me si palce.
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Roman Lamoš
váš starosta

Vážení susedia, Z vašich podnetov

Oslava Medzinárodného dňa žien
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AKTUÁLNE

Tri kľúčové budovy sú opäť majetkom Podunajských Biskupíc

V novembri minulého roka požiadala 
mestská časť Bratislava – Podunajské 
Biskupice listom magistrát o delimitá-
ciu – prevod troch nehnuteľností do 
svojho vlastníctva. Od roku 2010 to-
tiž zákon umožňuje hlavnému mestu 
SR Bratislava bezodplatne previesť do 
vlastníctva mestských častí nehnuteľný 
majetok, ktorý im bol zverený, ak je zá-
roveň nevyhnutný na to, aby mestské 
časti mohli vykonávať samosprávu Bra-
tislavy a prenesené pôsobnosti v rozsa-
hu vymedzenom zákonmi a štatútom. 
„Prevod všetkých troch objektov do ma-
jetku mestskej časti je dôležitým prvým 

krokom. Teraz nás čaká ďalší – nájsť 
najlepšie dostupné možné riešenia ich 
rozvoja, aby mohli vo svojich priestoroch 
ponúkať ešte lepšie služby pre vás – Bis-
kupičanov,“ vyjadril sa po schválení pre-
vodu starosta Roman Lamoš. 

Zmluvou o bezodplatnom prevode 
vlastníckeho práva sa mestská časť za-
viaže, že nepredá vyššie uvedené ne-
hnuteľnosti tretím osobám a zachová 
účel využitia prevádzaných nehnuteľ-
ností. Hodnota všetkých troch nehnu-
teľností je vo výške viac ako 1,5 milió-
nov eur. 

Martina Frőhlich Činovská

DOM KULTÚRY VETVÁR – Jeho his-
tória siaha až do 18. storočia, kedy 
budova patrila k barokovému kaštieľu 
rodiny Ormosdyovcov (na jeho mies-
te dnes stojí ZŠ Biskupická). Pôvod-
ne slúžila ako konská stajňa, až v 20. 
storočí bola prebudovaná a stala sa 
kultúrnym domom. V 90. rokoch bol 
Vetvár zrekonštruovaný a dodnes je 
najvýznamnejším centrom kultúrneho  
a spoločenského života v Podunaj-
ských Biskupiciach.

DOM KULTÚRY VESNA – Postavený 
bol v roku 1988 počas „akcie Z“, v ktorej 
sa jednalo o svojpomocné brigády so 
zapojením verejnosti na zveľaďovanie 
okolia. Vesna sa vybudovala za úče-
lom kultúrneho rozvoja mestskej časti. 
Konali sa tu kurzy, divadielka, pred-
stavenia, pôsobili tu rôzne kultúrne  
a spoločenské organizácie, donedáv-
na tu sídlila aj pobočka našej knižnice. 
Budova je, žiaľ, po rokoch v havarijnom 
stave.

ZDRAVOTNÉ STREDISKO UČITEĽSKÁ 
– Jeho vybudovanie bolo reakciou na 
rozrastajúce sa Podunajské Biskupice 
a potrebnú dostupnosť zdravotnej sta-
rostlivosti pre obyvateľov. Fungujú tu 
lekárske ambulancie aj lekáreň. 

Dom kultúry Vetvár, Vesna aj zdravotné stredisko na Učiteľskej patria opäť Biskupičanom. Bezodplatný prevod tých-
to nehnuteľností schválilo dňa 29. februára mestské zastupiteľstvo hlavného mesta SR Bratislavy. Doteraz ich mala 
mestská časť Podunajské Biskupice od mesta iba v správe, po novom bude aj ich vlastníkom.
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BRATISLAVSKÝ SAMOSPRÁVNY KRAJ

Župné bábkové divadlo sa na jeseň 
vráti na Dunajskú ulicu

„Všetky stavebné práce sú ukončené 
a v súčasnosti prebieha zariaďovanie 
interiéru. Nasledovať bude sťahovanie, 
skúšanie a otvorenie. Bábkáč je veľmi 
obľúbeným a aj najnavštevovanejším 
divadlom v kraji. Získava za svoju tvor-
bu mnohé ocenenia na domácich i za-
hraničných pódiách. Desať rokov hrá  
v náhradných priestoroch, preto si takú- 
to modernizáciu určite zaslúžilo. Bude 
to divadlo 21. storočia a zároveň najmo-
dernejšie bábkové divadlo na Slovensku,“ 
priblížil predseda BSK Juraj Droba.

Komplexná obnova pozostávala  
z rekonštrukcie pôvodnej starej časti 
divadla a výstavby novej budovy, teda 
divadelnej sály a foyer vo dvore. Novin-
kou je výťah a zelená strecha umiest-
nená práve nad sálou divadla. Prispeje 
k zníženiu nákladov na vykurovanie aj 
chladenie budovy, plus zvýši zvukovú 

izoláciu a vizuálne spríjemní prostredie 
s priaznivým dopadom na životné pro-
stredie.

Okrem javiska a hľadiska má divadlo 
už aj zázemie pre hercov, šatne, skú-
šobný priestor, samozrejme kancelárie 
pre zamestnancov a umelecké dielne. 

Premenou prešlo foajé, ktoré bude 
nielen vstupnou bránou do divadla, 
ale fungovať tu bude detská cukráreň  
s interaktívnymi prvkami a na ste-
nách sa budú môcť návštevníci začí-
tať do stručnej histórie divadla. Nový 

workshopový priestor vznikol pod stre-
chou na 4. poschodí a divadlo bude 
mať aj otvorený depozitár bábok, kam 
môžu návštevníci nahliadnuť a zistiť 
všetko o tom ako vznikajú bábky.

Aktuálne hrá Bratislavské bábkové 
divadlo ešte stále v náhradných pries-

toroch Radošinského naivného divadla 
na Záhradníckej ulici. Avšak novú se-
zónu „bábkač“ odštartuje v septembri 
2024 už v nových priestoroch na staro-
novej adrese na Dunajskej ulici. Na náv- 
števníkov čakajú prehliadky divadla, 
obľúbené predstavenia, ale aj divadel-
né festivaly a mnohé ďalšie prekvape-
nia.

Lucia Forman, Michal Feik
Foto: Monika Kováčová

Bratislavský samosprávny kraj finišuje s rekonštrukciami viacerých kultúrnych a historických pamiatok v regióne. 
Jednou z nich je aj Bratislavské bábkové divadlo, ktoré má komplexne vynovenú starú časť a získalo aj úplne nové 
priestory. Po rekonštrukcii bude najmodernejšie svojho druhu na Slovensku. Aktuálne sa začína všetko pripravovať 
na novú sezónu 2024/2025.
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Materská škola Komárovská navrhla 
na ocenenie Veroniku Horníkovú, Ma-
terská škola Estónska 3 Zuzanu Sömo-
gyi, Estónska 7 Katarínu Trgiňovú DiS 
a Podzáhradná Larysu Deva. Materská 
škola Linzbothova navrhla oceniť Bc. 
Enikő Petrovú a Andreu Pisarčíkovú, 
Latorická Ivetu Pallesichovú, Dudváž-
ska Henrietu Dankovú a Materská škola 
Staromlynská navrhla Agátu Gyűrösi.

V základných školách boli ocenení 
jedenásti pedagógovia, dvaja peda-
gogickí asistenti a vychovávateľka. 
Základná škola Bieloruská navrhla na 
ocenenie Janu Bugárovú, Mgr. Domi-
niku Vojtilovú a Mgr. Annu Nemčekovú  
a Základná škola Biskupická Mgr. Mar-
tina Cifríka a Mgr. Erika Mriža. Základná 
škola Podzáhradná nominovala RNDr. 

Jarmilu Skotnicovú, Mgr. Ivanu Barkovú 
a Bc. Ingrid Šnircovú a Základná škola 
s materskou školou s vyučovacím jazy-
kom maďarským, Alapiskola és Óvoda, 
Vetvárska Mgr. Ladislava Bertu.

Jednotlivých ocenených predstavila 
počas slávnosti predsedníčka komisie 
školstva Ľubica Žiaková: „Deň učiteľov 

je dňom, kedy si učiteľ zaslúži uznanie 
a slová vďaky ako symbol každodennej 
práce. Pedagóg vedie deti, aby sa vede-
li správne rozhodnúť, učí ich kde pridať 
odvahu, kde lásku a podporuje vlastnosti 
detí, aby z nich vyrástli dobrí a zodpo-
vední ľudia. A to sa im darí iba vďaka ich 
svedomitej každodennej príprave, trpez-
livosti a láskavosti.“ 

Laurátov na ocenenie navrhli ma- 
terské a základné školy za ich pracovné 
výsledky, za organizovanie mimoškol-
ských aktivít, za motiváciu žiakov  
k tvorivej činnosti, za zvyšovanie úrov-
ne kvality školy a za profesionálny  
a ľudský prístup k deťom, rodičom i ko-
legom.

Martina Frőhlich Činovská

DEŇ UČITEĽOV

Ocenenie pre našich pedagógov
Pri príležitosti Medzinárodného dňa učiteľov ocenili Podunajské Biskupice dňa 21. marca v Sobášnej sieni miest-
neho úradu osemnásť pedagogických pracovníkov z materských a základných škôl v zriaďovateľskej pôsobnosti 
mestskej časti. Ocenenie si prevzali z rúk starostu Romana Lamoša: „Nielen dnes oceneným, ale všetkým biskupickým 
pegagogičkám a pedagógom patrí veľká vďaka za ich profesionalitu, nasadenie, inovatívny prístup, ale aj obetavosť, 
ľudskosť a láskavosť, s ktorou pristupujú k svojmu náročnému, ale krásnemu povoleniu."

Zápis detí do prvých ročníkov základ-
ných škôl v zriaďovateľskej pôsob-
nosti mestskej časti Bratislava – Po-
dunajské Biskupice pre školský rok 
2024/2025 sa uskutoční:
•	 12. apríla (piatok) 2024  

od 14.00 do 18.00 hod. 
•	 13. apríla (sobota) 2024  

od 8.00 do 12.00 hod. 

Termín podávania žiadostí na pred-
primárne vzdelávanie pre školský 
rok 2024/2025 v materských školách 
mestskej časti Bratislava – Podunaj-
ské Biskupice je: 

•	 od 6. mája (pondelok)  
do 10. mája (piatok) 2024.

Zápis do prvých ročníkov ZŠ a prijímanie detí do MŠ



Biskupické noviny  | apríl 202406

ŽIVOTNÉ PROSTREDIE

Zber komunálnych odpadov s obsahom škodlivých látok

Rozpúšťadlá, chemikálie, oleje a tuky, 
pesticídy, fotochemické látky, deter-
genty, farby, lepidlá – všetky tieto teku-
té látky – musia byť uzavreté v pevných 
a nepoškodených  obaloch, z ktorých 
sa látky neuvoľňujú. Maximálne množ-
stvo takto odovzdávaného odpadu je  
5 kg/osoba. 

Taktiež je možné odovzdať akumu-
látory a batérie, ktoré nie sú na báze 
lítia. Odovzdať je možné aj elektrood-
pad ako napríklad žiarivky a iný odpad 
obsahujúci ortuť (v nepoškodenom 
stave), vyradené zariadenia obsahujú-

ce chlórfluorované uhľovodíky (chlad-
ničky, mrazničky a pod.), vyradené 
elektrické a elektronické zariadenia  
a spotrebiče (počítače, televízory, moni-
tory, žehličky, práčky, mixéry a pod.) len  
v nedemontovanom stave.

Obyvatelia Bratislavy môžu tento 
druh odpadu bezplatne odovzdať po 
celý rok na Zbernom dvore OLO na Sta-
rej Ivanskej ceste 2 počas otváracích 
hodín pondelok – piatok: od 8:00 do 
18:00 hod.; sobota: od 8:00 do 18:00 
hod.; nedeľa a sviatky: zatvorené. 

Spoločnosť Odvoz a likvidácia odpadu a.s. (OLO) bude dňa 20. apríla (sobota) od 10:30 do 12:30 v našej mestskej 
časti v areáli miestneho úradu na Žiackej 2 vykonávať zber komunálnych odpadov z domácností s obsahom nebez-
pečných látok. Fyzické osoby – nepodnikatelia môžu odovzdať odpad, ktorý má povahu odpadu z domácností a je 
identifikovateľný.

Miestny úrad mestskej časti Bratislava – Po-
dunajské Biskupice v záujme zabezpečenia 
čistoty verejných priestranstiev organizuje  
v spolupráci so spoločnosťou OLO a.s. zber 
objemného odpadu (starý nábytok, matrace, 

koberce...). V žiadnom prípade do kontajnerov 
nepatria: batérie z automobilov, monočlánky, 
oleje, farby, laky, lieky, chladničky, mrazničky, 
biologicky rozložiteľný odpad, pneumatiky, 
stavebný odpad. Žiadame obyvateľov, aby ne-

ukladali odpad vedľa kontajnerov, 
ktoré budú umiestnené podľa na-
sledujúceho harmonogramu a od-
vezené na druhý deň odo dňa jeho 
pristavenia:

JARNÉ ČISTENIE V MESTSKEJ ČASTI PODUNAJSKÉ BISKUPICE

Dátum Deň Miesto pristavenia                                                           Dátum Deň Miesto pristavenia                                                          

8.4.2024 pondelok Estónska 44 – 46, na parkovisku                                                     16.4.2024 utorok Ipeľská 9, na parkovisku, pri stojisku                                                 

8.4.2024 pondelok Estónska 30, za parkoviskom                                                           16.4.2024 utorok Hornádska 4                                                                                    

8.4.2024 pondelok Estónska 2                                                                                        17.4.2024 streda Hornádska 16 – 18                                                                          

8.4.2024 pondelok Bieloruská 44                                                                                    17.4.2024 streda Dudvážska 14                                                                                     

9.4.2024 utorok Bieloruská 22, na parkovisku                                                            17.4.2024 streda Dudvážska 25 – 27, na parkovisku                                                       

9.4.2024 utorok Lotyšská 34 – 36, na parkovisku                                                          17.4.2024 streda Korytnická 2 – 4                                                                                  

9.4.2024 utorok Lotyšská 2 – 8, na parkovisku                                                             18.4.2024 štvrtok Korytnická 6 – 8                                                                               

9.4.2024 utorok Lotyšská 50 – 52, na parkovisku                                                          18.4.2024 štvrtok Boreková – Kovová                                                                              

10.4.2024 streda Závodná, zo strany Slovnaftskej cesty    18.4.2024 štvrtok Kvetinárska – pri cintoríne                                                                  

10.4.2024 streda Geologická 18, pri kontajnerovom stojisku                                        18.4.2024 štvrtok Koniec Pšeničnej                                                                                

10.4.2024 streda Geologická 28                                                                                    22.4.2024 pondelok Oblúková – pri vyústení na Krajinskú                                                 

10.4.2024 streda Baltská 3, pri kontajnerovom stojisku                                                 22.4.2024 pondelok Orechová – Krajinská roh                                                                   

11.4.2024 štvrtok Baltská 11, na parkovisku                             22.4.2024 pondelok Vetvárska sídlisko, stojisko pri BD č. 29                                             

11.4.2024 štvrtok Podzáhradná 3 – 19                                                                            22.4.2024 pondelok Požiarnická – pri vyústení na Padlých 
hrdinov                                   

11.4.2024 štvrtok Podzáhradná 39 – 49                                                                           23.4.2024 utorok Hviezdna 1 – Spoje                                                                             

11.4.2024 štvrtok parkovisko Podzáhradná – Učiteľská                              23.4.2024 utorok Železničná stanica P.B.                                                                                              

15.4.2024 pondelok Bodrocká – medzi 36 a 44                                                                  23.4.2024 utorok Pri trati – Vinohradnícka, na parkovisku                                                 

15.4.2024 pondelok Bodrocká 3, pri kotolni                                                                        23.4.2024 utorok Devätinová 23, na parkovisku, na rohu                                                  

15.4.2024 pondelok Bodrocká 16, na parkovisku                                                               24.4.2024 streda Devätinová – Šamorínska, na rohu                                                              

15.4.2024 pondelok Hronská 16 – 18                                                                                   24.4.2024 streda Pri hrádzi, pri zbernom hniezde                                

16.4.2024 utorok Latorická 27, pri stojisku                                                                     24.4.2024 streda Lieskovec 4, za betónovým prístreškom 
zastávky                             

16.4.2024 utorok Ipeľská 1, na parkovisku, pri stojisku                                                 
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PREZIDENTSKÉ VOĽBY 2024

II. kolo prezidentských volieb 2024

Druhé kolo volieb prezidenta Slovenskej republiky sa bude konať v sobotu 6. apríla 2024. Voľby začínajú o 7:00 
hodine a volebné miestnosti budú otvorené do 22:00 hodiny. Hlasovací lístok dostanú voliči priamo vo volebnej 
miestnosti. Starosta mestskej časti Ing. Roman Lamoš v zmysle §8 zákona č. 180/2014 Z.z. o podmienkach výkonu 
volebného práva určil volebné okrsky a sídla volebných miestností nasledovne: 

Okrsok 
číslo Ulice Sídlo volebnej  

miestnosti
Okrsok 

číslo Ulice Sídlo volebnej  
miestnosti

01 Dvojkrížna, Družobná, Hviezdna, Jókaiho, Madáchova, Mácho-
va, Nezvalova, Orenburská, Petöfiho, Popradská, Výtvarná ZŠ Biskupická 21 09 Hronská, Latorická Gymnázium

Hronská 3

02

Amurská, Beidl, Devätinová, Dneperská, Gajc, Hájovňa, 
Hydinárska, Ketelec, Lieskovec, Lieskovská cesta, Mramorová, 
Orechová, Padlých hrdinov, Požiarnická, Šamorínska, Trojičné 
námestie, Vetvárska, Vinohradnícka

ZŠ Vetvárska 7 10 Kazanská, Podzáhradná 
11-51 (nepárne) ZŠ Podzáhradná 51

03

Hviezdoslavova, Achátová, Akvamarínová, Ametystová, Borá-
gová, Citrínová, Farmárska, Granátová, Janka Kráľa, Odeská, 
Parcelná, Pri trati (vrátane DOS Gérium), Sĺňavská, Staromlyn-
ská, Učiteľská, Ul. 8 mája, Žiacka

MiÚ Žiacka 2 11 Baltská, Podzáhradná 1-5 ZŠ Podzáhradná 51

04

Biskupická, Hlbinná, Jastrabinová, Jégenešská, Jonatáno-
vá, Kapsičková, Korálová, Krajinská (vrátane nemocnice), 
Ligurčeková, Linzbothova, Lopárska, Malachitová, Murárska, 
Nákovná, Nákupná, Oblúková, Pasienková, Pšeničná, Šikmá, 
Ulica svornosti

DK Vetvár   
Biskupická 15 12 Korytnická, Uzbecká ZŠ Podzáhradná 51

05

Borekova, Komárovská, Kovová, Kvetinárska, Monardová, 
Ovčiarska, Parenicová, Perličková, Podzáhradná 10-106 (párne), 
Pri hrádzi, Prípojná, Ruženínová, Ul. akad. mal. Jozefa Nagya, 
Vratičová, Závodná

DK Vetvár  
Biskupická 15 13 Estónska, Vrakunská ZŠ Bieloruská 1

06 Hornádska, Ipeľská Gymnázium 
Hronská 3 14 Geologická, Podunajská, 

Priekopnícka, Špaldová ZŠ Bieloruská 1

07 Bodrocká Gymnázium 
Hronská 3 15 Bieloruská 2-56 ZŠ Bieloruská 1

08 Dudvážska, obyvatelia bez domova Gymnázium 
Hronská 3 16 Lotyšská, Bieloruská 58-66 ZŠ Bieloruská 1

Cezhraničná spolupráca sa postupne rozvíja 

Po nedávnej návšteve Szentendre 
prijali zástupcovia mestskej časti ten-
tokrát maďarských partnerov u nás  
v Biskupiciach. Delegáciu zo Szen-
tendre viedol starosta Zsolt Fülöp, 
biskupickú pracovnú skupinu staros-
ta Roman Lamoš. Na utorkovom pra-
covnom stretnutí si partnerské strany 
vymenili ďalšie dôležité informácie 
a odprezenovali svoje zámery. Szen-
tendre plánuje využiť potenciál nále-
ziska rímskeho tábora, ktorý objavili 
v centre mesta. Podunajské Biskupice 
perspektívne uvažujú nad zriadením 
interaktívneho centra a organizovaní 

aktivít, prostredníctvom ktorých by ve-
rejnosti boli odprezentované výsledky 
archeologického výskumu na nálezis-
ku z dôb Avarského kaganátu, ktorý  
v našej mestskej časti prebieha od roku 
2017, ale aj čerstvo objavenej zaniknu-
tej stredovekej dediny, typickej pre sta-
ronemecké obyvateľstvo. 

Zástupcovia Szentendre a Podunaj-
ských Biskupíc sa dohodli aj na ďal-
ších postupných krokoch a termínoch 
spolupráce, ktoré, veríme, budú viesť  
k úspechu spoločného projektu v rám-
ci programu Interreg HUSK.

Mgr. Dalibor Kminiak
projektový manažér

Oddelenie strategického rozvoja a investičné

Našu mestskú časť Podunajské Biskupice nespája s maďarským mestečkom Szentendre len približne rovnaký počet 
obyvateľov, u nás je to viac ako 25 tisíc, v Szentendre zhruba 28 tisíc. Spoločného toho máme oveľa viac – a to predo-
všetkým archeologické náleziská veľkého významu a spoločný záujem využiť históriu na jej popularizáciu a rozvoj 
cestovného ruchu. Rovnaký cieľ priviedol oboch partnerov až za spoločný stôl, za ktorým sa začína rodiť projekt 
turistického zhodnotenia oboch archeologických lokalít – v rámci plánovanej výzvy programu cezhraničnej spolu-
práce Interreg HUSK.
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AKTUÁLNE, SÚŤAŽ

Jar sa už hlási o slovo

Veľkonočná atmosféra na Podzáhradnej 

Na našom novom detskom ihrisku 
na Učiteľskej ulici sme riešili posledné 
dokončovacie detaily. Kolegovia do-
končili výmenu zničeného oplotenia za 
nové. 

Taktiež tu máme za sebou aj ďalšiu 
časť výsadby a údržby zelene. Na ihris-
ku tak postupne pribudli nové kríky, 
stromy a trávnik. Ďakujeme za vašu 

trpezlivosť počas obdobia, kedy najmä 
nová tráva potrebovala pokoj, aby sa 
uchytila a ihrisko muselo byť preto na 
istý čas mimo prevádzky.

Areál na Učiteľskej sme už opäť 
sprístupnili pre verejnosť, nová tráva 
však ešte stále rastie, potrebuje trochu 
času, preto vás chceme poprosiť, aby 
ste sa v maximálnej možnej miere vy-
hýbali zatrávneným plochám. Zeleň na 
Učiteľskej sa vám za to na jar a v lete 
určite odvďačí príjemným prírodným 
prostredím. 

Pustili sme sa aj do predsezónnej 
údržby ostatných detských ihrísk v Po-
dunajských Biskupiciach. Kolegov ste 
mohli stretnúť napríklad na Hronskej, 
Dudvážskej či Podzáhradnej a čoskoro 
by mali byť vyčistené a upratané všet-
ky detské ihriská v našej mestskej časti. 
A v teréne sú aj naši pilčíci, ktorí sa ve-

nujú bezpečnostným orezom suchých 
konárov. Máme plné ruky práce a ani 
v ďalších dňoch a týždňoch to nebude 
inak. 

Roman Lamoš
starosta Podunajských Biskupíc

Prvý jarný deň už máme za sebou. Jarná rovnodennosť so sebou priniesla aj výraznú zmenu v čase, ktorá nás zastih-
la počas veľkonočných sviatkov. Príchodu tohto obľúbeného ročného obdobia  zodpovedá aj aktivita nášho tímu 
údržby životného prostredia v teréne. Kolegovia už naplno pracujú, aby Podunajské Biskupice boli čisté, bezpečné 
a pripravené na jarnú sezónu. 

Veľkonočná nálada zavítala aj na ZŠ Podzáhradná 51.  
V stredu 20. marca sa na školskom dvore v čase družiny usku-
točnili veľkonočné trhy. Deti školského klubu si so svojimi 
pani vychovávateľkami pripravili množstvo vlastnoručných 
výrobkov, ktoré nadšene ponúkali na veľkonočných trhoch. 
Okrem iného mali možnosť  zatancovať si alebo sa zapojiť do 
rôznych športových súťaži, ktoré organizovali najstaršie deti 
školského klubu. Počas účasti v súťažiach ich podporili nie len 
spolužiaci, ale aj rodičia. 

Tí najlepší neodišli naprázdno. 
Mohli sa pýšiť ocenením v podobe 
diplomu a pochutiť si na sladkej 
odmene. Po obdivuhodných špor-
tových výkonoch a bohatej zába-
ve sa spoločne občerstvili v stánku  
s limonádou. Už teraz sa všetci te-
šíme, ako sa zabavíme pri ďalšej 
celoklubovej akcii našej školy.

Mgr. Petra Miklóšová, PhD.
vychovávateľka ZŠ Podzáhradná

SÚŤAŽ O LÍSTKY NA KONCERT 

Mnohé piesne legendárnej skupiny ABBA kraľovali 
svetovým hitparádam. Napíšte nám, ktorá pieseň je vaša 
najobľúbenejšia na biskupickenoviny@gmail.com a dvaja  
z vás získajú dva lístky na koncert ABBA THE SHOW. 
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SOCIÁLNE ODDELENIE INFORMUJE

Harmonogram aprílových aktivít v rámci denných centier

Pozvánka na splav Malého Dunaja

Začínať budeme v prístavisku Vraku-
ňa, pri kruhovom objazde (z Dvojkríž-
nej ul.), rozdáme lode, pridelíme pádla, 
vesty a ide sa na vodu.  Počas pokojnej 
plavby po Malom Dunaji si urobíme 
prestávku a vylodíme sa na príjem-
nom mieste. Ponaťahujeme končatiny, 
nadviažeme nové priateľstvá, možno 
zapinkáme futbal a určite sa posilníme 
pripraveným občerstvením. Opečieme 
si špekáčky a keď už bude všetko zjede-
né, budeme pokračovať do cieľa – do 
lodenice v Zálesí. My si prevezmeme 
lode a požičanú výstroj a vy spokojní, 
oddýchnutí využijete prímestskú do-
pravu zo zastávky KORZO v Zálesí na 
cestu domov.

Budeme mať pre vás pripravené: 

podľa vášho výberu 2-miestne nafuko-
vacie, komfortné turistické kanoe ale-
bo 6-miestne rafty so samovylievacím 
dnom, pádla, vesty, vak na veci, pumpy, 
prepravu lodí, vysmiatych inštruktorov. 
Počas vylodenia vás ponúkneme chut-
ným prekvapením.

Čo budete potrebovať: zdravotný 
preukaz, oblečenie na loď, náhradné 
oblečenie pre prípad namočenia – 
bude potrebné v prípade, že pôjdete 
linkovým autobusom (mokrých pasa-
žierov šofér nezoberie), sandále alebo 
staršiu obuv do lode (môžu sa namo-
čiť), veci na prezlečenie, plavky, krém 
na a po opaľovaní, repelent proti hmy-
zu, čiapku alebo šatku, lieky (ak pravi-
delne užívate), sladkosti, desiatu alebo 

niečo na zahryznutie, pitie na celý deň, 
okuliare (nezabudnite si ich uviazať), 
uterák.

Prihláste sa, prosím, najneskôr do 
26. 4. 2024 na tel. č. 0918 607 502, 
02/40209217, 0918 677 470.

 Mgr. Bibiana Guldanová
vedúca Oddelenia sociálnych vecí,  

 zdravotníctva a bytovej politiky

Cvičenie Tai Chi
V apríli vám znížime tlak a zvýšime 

hladinu pozitívnej nálady. Ponúkame 
vám cvičenie Tai Chi. Dožičte si chvíľu 
s tradičným čínskym cvičením. Zlep-
šite si držanie tela, upokojte dýchanie 
a uveďte vašu myseľ a telo do harmo-
nického súladu. Začíname 11. apríla 
o 10:00 hod., pokračujeme každý 
ďalší štvrtok 18. a 25. apríla. V prípa-
de priaznivého počasia budeme cvičiť 
najmä pod holým nebom. Prosíme, 

overte si presné miesto cvičenia na tel. 
č. 02/40209217, 0918 677 470, 0918 
607 502.

Biskupická univerzita tretieho veku, 
zasadačka MiÚ Žiacka 2 
 
•	 9. apríla o 14:30 hod. a 29. apríla  

o 15:00 hod. vás pozývame na ho-
diny praktickej tvorby s akademic-
kým maliarom doc. Martinom Či-
novským.

•	 12. apríla o 9:30 hod. vám Mgr.  
Andrea Kvintová vyrozpráva príbeh 
Prvej slovenskej školy v Podunaj-
ských Biskupiciach.

•	 24. apríla o 15:00 hod. sa zapo-
čúvate do klasickej hudby, ktorú pre 
vás vyberie PhDr. Borivoj Medelský.

•	 16. apríla o 10:00 hod. vás naslovo-
vzatý znalec starej Bratislavy, PhDr. 
Štefan Holčík, zasvätí do stručných 
dejín Bratislavy.

Srdečne vás, jednotlivcov aj rodiny, pozývame na splav Malého Dunaja na trase Vrakuňa – Zálesie, ktorý pripravu-
jeme na sobotu 11. mája od 10:00 hod. do cca 15:00 hod. V prípade nepriaznivého počasia bude náhradný termín  
v nedeľu 12. mája. Druhý termín pokusu o splav Malého Dunaja bude 1., resp. 2. júna. Splav je vhodný aj pre deti od 
6 rokov veku, ktoré nemajú strach z vody.

Milí priatelia záhradkári, máte malú 
záhradu a chceli by ste pestovať ovocie  
v menších formách ovocných stromov? 
Na minulej prednáške sa pre veľa otázok 
o stĺpovitých formách ovocných stromov 
a ich reze neprebrala druhá časť pred-
nášky, tak si dovoľujeme v nej pokračo-
vať. Možno niektorí už aj pestujete štíhle 
vretená ovocných stromov, ale neviete či 
režete správne? Máte možnosť dozvedieť 
sa niečo nové alebo overiť si, či postupuje 
správne.

Základná organizácia Slovenského zväzu 
záhradkárov Bratislava II/5 – Podunajské 

Biskupice organizuje v spolupráci s Do-
mom kultúry Vetvár a sociálnym oddele-
ním miestneho úradu odbornú prednášku 
na tému: Rez a pestovanie štíhlych vre- 
tien ovocných stromov a novinky v sor-
timente ovocia.  

Prednáška sa uskutoční 17. apríla 2024 
(streda) o 17:30 hodine v Dome kultú-
ry Vetvár, Biskupická ul. 15. Prednášať 
bude Ing. Peter Boledovič zo záhradníctva 
FlorCo.

Zúčastniť sa na nej môžu aj nečlenovia 
záhradkárskej organizácie. Vstup zdarma. 
Tešíme sa na vašu účasť.

Ladislav Guller
predseda ZO SZZ

POZVÁNKA NA ODBORNÚ 
ZÁHRADKÁRSKU PREDNÁŠKU 
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ŠKOLSTVO

Tento rozsiahly projekt prichádza 
do finálnej fázy, v ktorej boli zakúpe-
né tri druhy kvetov, kokosové opory, 
črepníky viacerých veľkostí, zemina  
a keramzit na aktivitu „zazelenanie in-
teriéru". Buduje sa aj pocitový chodník, 
na ktorý boli zakúpené rôzne materiály 
(štiepka, mramorová drť, rôzne druhy 
kôry a okrúhle kamene) na senzorické 
vnímanie. Ďalej boli zakúpené hnojivá 
na vnútorné kvety a malé krhly na udr-
žiavanie interiérovej zelene, záhradné 
hadice na zabezpečenie polievania ze-
lene v exteriéry. Okrem tejto investície 
sa v októbri uskutočnila v areáli našej 
školy brigáda za účasti rodičov žiakov 
a zamestnancov školy. Samozrejme, 
priebežne prebiehajú práce so žiakmi 

ako je udržiavanie trávnikov, bylinko-
vých záhonov a neustála starostlivosť 
o interiérovú zeleň. Do všetkých týchto 
aktivít sú zapojení predovšetkým žiaci 
na hodinách s prepojením výuky v jed-
notlivých predmetoch. 

Veríme, že svojím správaním a kona-
ním dokážeme, že osud našej plané-

ty nám nie je ľahostajný. Vychováme 
ďalšiu generáciu ľudí k tomu, aby sa 
ochrana prírody a planéty pre ňu stala 
samozrejmosťou, ktorú už nebude tre-
ba vyučovať v škole.                      

Mgr. Tatiana Halušková
pedagóg ZŠ Bieloruská

Navštívili sme Gérium tesne pred 
„škaredou stredou“ a predviedli sme 
babičkám a deduškom hudobno-ta-
nečné pásmo „páranie peria“ a  „pocho-
vávanie basy“. Pospomínali si na staré 
časy a boli z toho nadšení. Veselili sa 
s nami, spievali, tlieskali a radovali sa 
z darčekov, ktoré im detičky rozdali. 
Dobrú náladu sme si vychutnávali aj so 
speváčkami Susedy a do zábavy sa za-
pájal aj personál zariadenia. Basu sme 
už pochovali, aj sme si za ňou popla-
kali, ale už teraz sa tešíme  na príchod 
jari, keď s deťmi vynesieme Morenu  
a osviežime si veľkonočné ľudové zvy-
ky.                     

Klára Chodelková
učiteľka MŠ Podzáhradná

Aj Základná škola Bieloruská je SUPER EKO

Do tretice všetko dobré

Ako už bolo niekoľkokrát prezentované, Základná škola Bieloruská 1 je zapojená do projektu SUPER EKO ŠKOLA, 
ktorý je realizovaný v programe Zmierňovanie a prispôsobovanie sa zmene klímy, ktorého správcom je Ministerstvo 
životného prostredia SR a financovaný je z Nórskeho finančného grantu. 

Stalo sa, že najskôr pozvali do Domova seniorov Gérium naše detičky z MŠ Podzáhradná 1 pred Vianocami, ale oby-
vatelia Géria ochoreli. Našli si termín v januári. Žiaľ, tentokrát ochoreli naše detičky. Ale na konci fašiangov sa spo-
ločné stretnutie podarilo, keď sme už všetci vyzdraveli. 
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Aj naša mestská časť sa pripája  
k tejto iniciatíve. Minulý rok sme dostali 
dotáciu vo výške 500 eur na skvalitne-
nie mobiliáru letnej čitárne miestnej 
knižnice na Latorickej ulici. Náš projekt 
podporili spoločnosť Baumit s.r.o. a Na-
dácie Centra pre filantropiu z grantové-
ho programu Tu sa nám páči, tu chceme 
žiť. Od novembra do konca februára 
sme uskutočnili dotazníkový prieskum 
záujmov čitateľov našej miestnej kniž-
nice. Do prieskumu sa zapojilo 78 oby-
vateľov/respondentov, z ktorých 98,4 
% knihy a čítanie vníma ako dôležitú 
súčasť svojho života, resp. rodiny.

V zmysle vašich záujmov zistených 
z prieskumu sme podali dva projekty 
do Fondu na podporu umenia – prvý 
na revitalizáciu knižničného mobiliáru 
v Podunajských Biskupiciach a druhý 
na literárno-dramatický projekt s ná-
zvom Tajomný svet v Biskupickej knižni-
ci. Koncom februára sme dostali správu 

o podporení týchto dvoch projektov 
dotáciou v hodnote 5 500 eur. Z týchto 
prostriedkov zakúpime stoly a stoličky, 
pojazdné vozíky, policový systém a pre-
mietaciu techniku za účelom rozšírenia 
edukačnej činnosti knižnice o študov-
ňu a výukovú miestnosť. Naším cieľom 
je skvalitnenie nábytkového vybave-
nia a zvýšenie komfortu návštevníkov 
knižnice. Zorganizujeme tiež osem 
interaktívnych edukačných literárnych 
aktivít spojených s dramatizáciou kniž-
ných titulov pre deti predškolského 
veku, prvého stupňa základnej školy  
a pre mládež druhého stupňa základ-
nej školy.

Prvým v poradí bola literárna akti-
vita zameraná na žiakov 3. a 4. triedy 
základnej školy. Deťom sme v rámci 
školského klubu v stredu 27. marca 
predstavili inscenáciu s názvom Jeden 
za všetkých – všetci za jedného, ktorá 
vznikla v dielni neziskovej organizácie 

OSMIJANKO na motívy knižky čilského 
spisovateľa Luisa Sepúlvedu O čajke  
a kocúrovi, ktorý ju naučil lietať. Témou 
tejto dramatizácie je vzájomná pomoc  
i napriek inakosti a tiež, čo znamená 
dať niekomu sľub a ako ho splniť. 

Mgr. Judita Trnovcová
projektová manažérka

Oddelenie strategického rozvoja a investičné

22. marca strávilo dvadsať žiakov 
druhého ročníka Základnej školy Pod-
záhradná v miestnej knižnici na La-
torickej nezabudnuteľné popoludnie 
plné čítania, zábavy, dobrodružstiev 
a súťaží. Ako hlavnú tému si organi-
zátori – pani Jana Winkler Sedláčková 
a naše milé pani knižničiarky – vybra-
li spisovateľa Jozefa Pavloviča a jeho 
dielo Lov slov. Autor vyše štyridsiatich 
rozprávkových diel a tvorca mnohých 
televíznych večerníčkových seriálov  
a pesničiek totiž rád využíva aj slo-
venské slová, ktoré majú svoj pôvod  
v angličtine, maďarčine či gréčtine. Pre 
deti boli pripravené aj rôzne aktivity 
– dopĺňanie textov rozprávok, slovno-
-matematické hry či tvorivé dielničky. 
Počas nich si vyrobili vlastné záložky  

a kartičky so svojími knižnými želania-
mi, ktoré následne zavesili na rozpráv-
kový strom s latinským názvom Fabula-
ris anderseni.   

A aké by to bola Noc s Andersenom 
bez Hansa Christiana, ktorý medzi deti 
zavítal vo svojom typickom tmavom 
plášti a s cylindrom na hlave. Poroz-
prával im o zaujímavostiach zo svojho 
života, knižnej tvorbe i dielach, ktoré sa 
dočkali aj filmového spracovania. 

„Pritiahnuť deti ku knihám je v dneš-
nej dobe čoraz ťažšie. Som veľmi rád, že 
našej knižnici sa to darí aj prostredníc-
tvom takýchto originálnych a pútavých 
podujatí,“ poznamenal starosta Roman 
Lamoš v kostýme Andersena. 

V závere magického popoludnia 
čakalo žiakov vyhodnotenie, odo-

vzdanie certifikátov a upomienkových 
predmetov a tiež sladká odmena. Verí-
me, že tento zážitok z našej knižnice  
u nich vzbudil pozitívny vzťah k čítaniu, 
ku knižniciam aj kultúrnemu a zmyslu-
plnému tráveniu voľného času.

Martina Frőhlich Činovská

MIESTNA KNIŽNICA

Aj naši žiaci zažili Noc s Andersenom 

Tri úspešné projekty pre naše knižnice

19. ročník medzinárodného podujatia na podporu čítania Noc s Andersenom sa organi-
zuje pri príležitosti výročia narodenia dánskeho rozprávkara Hansa Christiana Ander-
sena. Od roku 1967 je práve 2. apríl vyhlásený za Medzinárodný deň detskej knihy. Na 
Slovensku koordinuje Noc s Andersenom Spolok slovenských knihovníkov a knižníc  
a tento rok sa do projektu zaregistrovala aj naša mestská časť Podunajské Biskupice.

Nie je žiadnym tajomstvom, že čítanie kníh má množstvo benefitov. Knihy nám môžu zmeniť pohľad na svet, priniesť 
zábavu, otvoriť myseľ a naučiť nás množstvo nových vecí. Každý asi vie, že marec je venovaný knihám, ale málokto 
tuší, prečo je tomu tak. Dňa 10. 3. 1796 sa pred 228 rokmi narodil Matej Hrebenda Hačavský, na počesť ktorého je už 
od roku 1955 v bývalom Československu marec považovaný za mesiac knihy.
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MIESTNE ORGANIZÁCIE

Základná organizácia Csemadoku v Podunajských 
Biskupiciach 3. marca si pripomínala 176. výročie proti-
habsburgskej revolúcie. Pri tejto príležitosti položili ven-
ce na hrob poľského vojaka.

V poradí už dvadsiaty šiesty krát sa konala spomienka  
s kladením vencov, ktorá sa začala v Kostole sv. Mikuláša so 
sv. omšou na úmysel zosnulého poľského vojaka Józefa Kut-
seru a jeho padlých spolubojovníkov za našu slobodu. Kaplán 
farnosti vo svojej kázni podotkol, že „...našou ozajstnou slobo-
dou sú Božie prikázania“.

Po sv. omši sa prítomní presunuli na miestny cintorín, kde 
v dome smútku nasledoval krátky program. Pozvanie na piet-
nu spomienku prijali a boli prítomní – vojenský atašé Maďar-
ska – kpt. Tamás Gombos, vojenský atašé Poľska – plk. Marek 
Rogowski. Slávnostný prihovor mala Dr. Katalin Szili, hlavná 
poradkyňa ministerského predsedu Maďarska. Bola prítom-
ná aj podpredsedníčka Bratislavského samosprávneho kraja, 
mestská poslankyňa PhDr. Alžbeta Ožvaldová, starosta Po-
dunajských Biskupíc Ing. Roman Lamoš,  potomok potomok 
vysídlenej rodiny Sándor Szelepcsényi, ďalej riaditeľka ZŠ  
a MŠ Vetvárska, ako aj zástupcovia MO Maďarská aliancia  
a potomok siedmeho pokolenia poľského vojaka. Hostí na 
úvod privítala výkonná podpredsedníčka ZO Csemadoku, 
potom žiačka ZŠ Vetvárska Eszter Hanna Španko predniesla 
báseň. Hlavná rečníčka vo svojom prejave okrem iného po-
dotkla, že  „poľský vojak Józef Kutsera, ktorý bojoval aj za našu 
slobodu – zo zranení sa zotavil a ostal žiť v Podunajských Bis-
kupiciach –, je symbolom poľsko-maďarského priateľstva. Roky 
1848 – 1849 sú rokmi znovuzrodenia maďarského národa“.  Vý-
znam tejto spomienky v slovenskom jazyku zhrnul člen výbo-
ru Csemadoku, Zoltán Pék, miestny poslanec. Po programe sa 
všetci prítomní presunuli k hrobu, kde položili vence a kytice 
na hrob Józefa Kutseru. Pietny akt sa ukončil hymnou Poľska 
a Maďarska. 

Kaszás Kornél                                                                                                                                 
Preklad: Izabella Jégh                                                                                                                                

výkonná podpredsedníčka Csemadok Podunajské Biskupice

Az 1848-1849-es forradalom és szabadságharc kitörésé-
nek 176. évfordulójára emlékezett a Csemadok Pozsony- 
püspöki Alapszervezete március 3-án. Az ünnepségen 
megkoszorúzták Kutsera József lengyel honvéd sírját, aki 
a szabadságért folytatott küzdelemben a magyarság ol-
dalán harcolt. 

Hagyományos, immáron 26. alkalommal megszervezett 
megemlékezés, szentmisével kezdődött a Szent Miklós-
-plébániatemplomban. A szertartást Bošňák András káplán 
celebrálta, aki szentbeszédében hangsúlyozta: „Az Isten pa-
rancsolata számunkra az igazi szabadságot mutatja meg.” 

A templomból a helyi sírkertbe vezetett a megemlékezők 
útja, ahol Jégh Izabella, a Csemadok Pozsonyi Városi Vá-
lasztmányának elnöke, a helyi alapszervezet ügyvezető alel-
nöke köszöntötte a meghívott vendégeket. Az eseményen 
részt vett többek között Dr. Szili Katalin miniszterelnöki főta-
nácsadó, a Pozsonyi Magyar Nagykövetség Véderő-, Kato-
nai és Légügyi Attasé Hivatalának képviseletében, Gombos  
Tamás százados, Marek Rogowski ezredes lengyel katonai 
attasé, PhDr. Ožvald Erzsébet, Pozsony megye alelnöke, Ing. 
Roman Lamoš polgármester, Mgr. Nagy Mónika, a Pozsony-
püspöki Alapiskola és Óvoda igazgatója és Szelepcsényi Sán-
dor, a Csemadok Pozsonypüspöki Alapszervezetének tiszte-
letbeli tagja.

A megemlékezés ünnepi szónoka, Dr. Szili Katalin, minisz-
terelnöki főtanácsadó volt, aki elmondta, Kutsera József ki-
fejezője a lengyel-magyar barátságnak, és a sírjánál minden 
március első vasárnapján összegyűlnek a pozsonypüspökiek, 
hogy fejet hajtsanak a szabadságharc hősei és küzdelmeik 
eredményei előtt. Szili Katalin kiemelte: „A modern, polgári 
nemzetfelfogás születésnapja 1848. március 15. 1848-49-ben 
nemzetet teremtettünk.” A miniszterelnöki főtanácsadó be- 
szédében arra is rámutatott: „A szabadságra pedig vigyáz-
nunk kell, akkor is, ha sokan felcserélik azt a szabadossággal 
és a felelőtlenséggel. A szuverén magyarság értékeinek meg- 
őrzésében pedig legalább minimumként egyet kell értenünk.”  
A megemlékezésen Španko Eszter Hanna, a helyi alapis-

kola tanulójának sza-
valatát követően, Pék 
Zoltán helyi képviselő 
adott szlovák nyelvű 
összefoglalót az esemé-
nyről. A jelenlévők a be- 
szédeket követően he-
lyezték el a koszorúkat 
Kutsera József honvéd 
sírjánál, majd a lengyel 
Himnusszal és nemzeti 
imánk közös éneklésével 
zárták a megemlékezést. 

Kaszás Kornél
Petőfi Ösztöndíjas

Najväčšia hodnota pre nás je 
sloboda, ktorú si musíme  
neustále strážiť (Katalin Szili)

Mert a szabadság alapérték  
számunkra, amire vigyáznunk 
kell (Szili Katalin)
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PR ČLÁNKY, SÚŤAŽE

Pri čítaní kníh Róberta Beutelhauser-
sa sa nielen pobavíte, ale aj dozviete 
niečo nové. Na besedách má vo zvyku 
presviedčať mladých čitateľov, že nie je 
spisovateľom, ale len učiteľom, ktorý si 
čas kráti tým, že si po večeroch zapisuje 
to, čo by mal povedať žiakom na hodi-
ne dejepisu, keby náhodou zabudol. 
Svoje „krátenie času“ počas niekoľkých 
rokov pretavil do kompletnej série Naše 
hrôzyplné dejiny, ktorá histórii strháva 
neosobnú masku a popularizačným 
spôsobom približuje dejiny Slovenska 
mladým čitateľom a čitateľkám – vedie 
ich k dialógu s minulosťou vlastných 
predkov a krajiny, v ktorej vyrastajú. 
Výnimkou nie je ani autorova najnovšia 
kniha Ako sa (ne)buduje sen, ktorá čita-
teľov prevedie slovenskou históriou od 
povojnových rokov až k Nežnej revolú-
cii. 

Keď sa v roku 1945 skončila vojna, 
svet sa rozdelil na dva mocenské tábo-
ry – socialistický a kapitalistický, med-
zi ktorými sa začala takzvaná studená 
vojna. Slovensko bolo súčasťou dvoch 
svetov, na dlhé desaťročia rozdele-
ných železnou oponou, ktorú pretrhla 
až revolučná vlna na prelome 80. a 90. 
rokov. Pútavý text Róberta Beutelhau-
sera je prešpikovaný výstižnými vtipmi, 
ktoré do ilustrácií spracovala Katarína 
Slaninková.

Mladí manželia, ktorých stvárnia 
Richard Autner (seriály Nemocnica, 
Zrada) a Dominika Morávková (seriál 
Čas nádejí), sa v ťažkostiach rozhodnú 
predať vzácny obraz, zdedený po sta-

rých rodičoch. Nájdu v ňom chúlostivý 
odkaz, ktorý sa pokúšajú rozlúštiť. Od-
krývajú vďaka tomu temné tajomstvo 
rodiny, ktoré siaha až do obdobia dru-
hej svetovej vojny a malo zostať zabud-

nuté. Pokušenie získať peniaze je veľké, 
ale s bohatstvom tak preberú na seba 
aj vinu svojich predkov, ktorá mala zo-
stať utajená.

Okrem ústrednej dvojice sa na plát-
ne objavia aj František Kovár, Anna 
Maľová, Veronika Meszárosová, Dávid 
Uzsák, alebo české herecké hviezdy Iva 
Janžurová a Vladimír Polívka. Podarí sa 
hrdinom vysporiadať s nečakane tem-
ným dedičstvom minulosti? 

Od povojnových rokov až k Nežnej 
revolúcii – vtipne a zrozumiteľne

Temné rodinné tajomstvá odkryje slovenský 
film Spiaci účet 

Do obľúbenej populárno-náučnej série od stredoškolského učiteľa dejepisu, ktorá priniesla svieži prístup do výkla-
du našich dejín, pribudla čerstvá novinka s názvom Ako sa (ne)buduje sen.

V novom slovenskom filme budú musieť mladí manželia čeliť dileme, pred ktorú ich postaví nečakane objavené de-
dičstvo. Režisér a scenárista Miloslav Luther nakrútil intenzívnu snímku, v ktorej vypláva na povrch ťaživá minulosť 
jednej rodiny. Romanticko-detektívna dráma s historickými prvkami príde pod názvom Spiaci účet do kín 18. apríla 
2024. 

SÚŤAŽ O KNIŽNÉ PUBLIKÁCIE

SÚŤAŽ O VSTUPENKY DO KINA

Ak máte záujem o publikáciu  
z Vydavateľstva Slovart, napíšte nám 
na biskupickenoviny@gmail.com. Pre 
troch z vás máme pripravené zaují-
mavé knihy pre deti aj dospelých.

Miloslav Luther je známy sloven-
ský scenárista a režisér. Napíšte nám 
aspoň tri celovečerné filmy, ktoré 
režíroval. Správne odpovede nám 
napíšte na biskupickenoviny@gmail.
com a jeden z vás získa dva lístky do 
kina CINEMAX Bratislava Bory Mall.
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SPOMIENKY, INZERCIA, OZNAMY

INZERCIA

Spomienky Poďakovanie
„Odišla si cestou, ktorou každý ide sám, len brána spomie- 
nok zostala dokorán.“ Dňa 9. marca uplynulo 9 rokov, čo 
nás navždy opustila moja mama, svokra, babka a prababka 
Katarína Morvaová. Prosím o tichú spomienku. S láskou 
spomínajú dcéra Piroška s manželom, vnúčatá Martin, Mar-
celka a Majko s rodinami. 

Dňa 13. marca 2020 nás navždy opustil milujúci druh, tat-
ko a dedko Zoltán Füle. S láskou na neho spomína družka 
Margita, syn Zoltán a vnuk Patrik. Všetkým dodnes chýba  
a na jeho lásku nikdy nezabudnú tí, ktorí ho milovali.

„Spustla záhrada, spustol dvor, ticho je v dome, nepočuť 
Tvoje kroky v ňom. Odišiel tíško z nášho života, to navždy 
bolí a zabudnúť nám nedovolí.“
Dňa 27. apríla uplynie 5 rokov, čo nás náhle navždy opus-
til náš drahý manžel, otec a starý otec Silvester Samolej.  
S láskou naňho spomína celá rodina. Odpočívaj v pokoji!

 "To, že si odišla navždy v srdci bolí a zabudnúť nedo-
volí. Bolesťou unavená tíško si zaspala zanechajúc 
všetkých, ktorých si milovala."
Z úprimného srdca ďakujeme všetkým, ktorí ste 18. 
marca prišli odprevadiť našu drahú zosnulú Martu  
Szabóovú na jej dočasný odpočinok. Ďakujeme za slo-
vá súcitu a kvetinové dary, ktoré ste k jej rakve položili. 
Nech odpočíva v pokoji.            

 Smútiace deti s rodinami

„Nem jön haza, akit vártak, ó mily nagy fájdalom ez a családnak. Kérjük 
számunkra a hit vigaszát, Atyánk házában lesz viszontlátás.”
Szívből köszönjük a rokonoknak, ismerősöknek és mindenkinek, aki márci-
us 18-án elkísérte földi léte utolsó útján a szerető édesanyát, nagymamát 
és dédmamát, Szabó Antalné Fülöp Mártát. Köszönjük a vigasztaló sza-
vakat, koszorúkat és virágokat, amit tiszteletük jeléül a koporsóra helyez-
tek. Köszönjük Vadkerti József esperes úr evangéliumból fakadó bíztató 
szavait és a Stríž Temetkezési Vállalat szolgálatát a temetés körülményei-
nek méltó megszervezésében.

Gyászoló gyermekei és családjuk

Miestna knižnica Bratislava Podunajské Biskupice 
na Latorickej 4 Vás pozýva

na besedu s lekárom a riaditeľom operačného strediska
záchrannej zdravotnej služby

MUDr. Júliusom Pavčom

11. apríl 2024 1700h VSTUP
ZDARMA
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VOĽNÝ ČAS 

Dobové denníky nám priniesli aj takýto 
príbeh o odvážnej Biskupičanke Márii 
Göndörovej. 

Pred Vianocami nakupovala v Bratislave 
na sviatky 29-ročná žena robotníka z Bisku-
píc pri Dunaji Mária Göndörová. Bolo to už 
v stredu 19. decembra, lebo Göndörová ne-
chcela nechávať všetko na ostatnú chvíľku. 
Ale nákupy jej trvali trocha dlho, snáď sa 
ešte zastavila u známych a tak bolo bezmála 
10 hodín večer, keď sa vybrala na cestu do-
mov, ovšem pešo. Pozerala, či snáď neuvidí 
niekoho známeho, najlepšie s vozom, aby 
ju odviezol a nemusela v noci šliapať pešo 
tak ďaleko. Ale známeho nevidela. Zbadala 
však na Dunajskej ulici stáť vidiecky povoz 
s jedným koňom, obráteným smerom von  
z mesta. Na voze sedel kočiš, mladý muž. 
– Nejdete do Biskupíc? – pýtala sa ho Gön-
dörová. Mladý muž odpovedal, že ide a na 

ďalšiu otázku pridal, že len nech si sadne 
na voz, že ju odvezie. Naradostená ženička 
si sadla a tešila sa, že sa tak pekne dostane 
domov. Kočiš na chvíľku zmizol, ale potom 
sa vrátil a o chvíľu za ním vyliezli na voz ešte 
dvaja mladíci. 

Všetci sa zabávali hovorom počas cesty. 
Prešli Prievoz, potom Komárov a blížili sa  
k Biskupiciam. Odrazu však všetci traja 
chlapi vrhli sa na bezbrannú Göndörovú  
a vyrvali jej peňaženku, v ktorej bolo 500 Kč. 
Potom ju vyhodili na silnicu, dobre, že ju pri 
tom nezabili, obrátili sa s vozom zase k Bra-
tislave a hybaj preč, skoro zmizli v tme noci. 
Göndörová je rozumná ženička, nerobila 
zbytočný poplach, ale hneď bola  rozhod-
nutá, že tých troch všetkých vypátra bez po-
moci četníkov a detektívov. Hneď po svia- 
tkoch vybrala sa zase do Bratislavy. Pátra-
la, skúmala tváre, hľadala tých  troch. Včera 
zrazu jedného z nich zbadala. A zase nero-
bila krik. Keby kričala a spravila poplach, 
bol by mládenec v zmätku zavčasu zmizol. 
Göndörová ho pekne tíško pozorovala, 

potom šla k strážnikovi, pri čom mláden-
ca nespustila z očú. Strážnikovi vyložila,  
o čo ide. Strážnik zase práve tak opatrne šiel  
k mládencovi a – zatkol ho. . Zaviedli si ho na 
políciu, vyšetrovali, vypočúvali, hneď bolo 
dosť dôkazov a tak sa mládenec priznal. Je 
to 21-ročný pekársky pomocník Jozef Haf-
ner z ulice Záhorského v Bratislave. Ozná-
mil aj svojho kamaráta, Jozefa Zsemlyu, 
31-ročného šoféra z Prievozu. Polícia tam 
hneď telefonovala četníkom a tí aj toho zat- 
kli. Obaja mládenci dlho nezapierali.  Ale 
kočiša nemohli pomenovať. Hovorili, že ho 
síce poznajú, ale iba od videnia, nie me-
nom. Ale Göndörová má zásluhu, že svojou 
opatrnosťou aspoň umožní, že ich potres-
tajú dla zásluhy. Popis kočišov mala polícia 
v rukách tak presný, že sa jej podarilo ešte 
dnes dopoludnia ho vypátrať a zatknúť. 
Je to 34-ročný bratislavský povozník Titus 
Kalmár z Mlynských nív. Tiež sa on priznal, 
lebo mu nič iného nepozostávalo. A tak sú 
už všetci traja vtáčkovia v klepci.

(Slovenský denník, 29. december 1933)

V tajničke 4/2024 nájdete názov prvého stáleho mosta cez Dunaj dokončeného v roku 1890. 
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Správne odpovede 
posielajte poštou na 
adresu MiÚ Podunaj-
ské Biskupice, Tro-
jičné nám. 11, 82561 

Bratislava, mailom na: biskupickenoviny@gmail.
com, alebo osobne do schránky Biskupické no-
viny vo vestibule MiÚ. Za správne vylúštenie 
krížovky 3/24 získavajú knižnú cenu Pavol Bla-
hovec, Janka Jenisová a Rozália Peerová. Gratu-
lujeme!  

Z dobových denníkov

Ako opatrná ženička vypátrala  
zbojníkov



Mestská časť Bratislava 
– Podunajské Biskupice 
Vás pozýva na

Zmena programu vyhradená

20.
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2024

14:00 – 18:00h

Priestranstvo pri UFO,
Bieloruská ulica

ČAS

PLANETÁRIUM
Divadelné predstavenie o vzťahu človeka 
k prírode a k životnému prostrediu
„Košatý príbeh o strome“
EKO-hry a súťaže pre deti

PROGRAM

VSTUP VOĽNÝ

MIESTO


